Протокол

отчетной конференции первичной профсоюзной организации
Института астрономии РАН (ППО УРАН ИНАСАН)
09 февраля 2017 года

г. Москва

Членов профсоюза – 78

Избрано делегатов – 31
Присутствуют – 30

Повестка дня:
1. Отчет профкома ППО УРАН ИНАСАН о проделанной работе за 2016 г.
2. Финансовый отчет.
3. Отчет ревизионной комиссии.
4. Прием новых членов в профсоюзную организацию ИНАСАН.

5. Разное
Для ведения отчетной конференции первичной профсоюзной организации (ППО УРАН ИНАСАН) избираются председатель и секретарь.
Поступили следующие предложения:

Избрать председателем отчетной конференции ППО УРАН ИНАСАН
Машонкину Людмилу Ивановну.
Результаты голосования:
За – единогласно
Избрать секретарем отчетной конференции ППО УРАН ИНАСАН
Казаровец Елену Васильевну.
Результаты голосования:
 За – единогласно
Утверждение повестки дня.
Поступило предложение: По просьбе администрации пункт «Разное» поставить первым в повестке дня.
Результаты голосования:
 За – единогласно

Поступили следующие предложения по регламенту: отчетный доклад – 15 мин., финансовый отчет – 5 мин., отчет ревизионной комиссии – 7 мин., выступления – 3 мин.
Результаты голосования:
 За – единогласно
На голосование ставится предложение: голосование по всем вопросам проводить открыто.
Результаты голосования:
За – единогласно
1. Слушали: Зам. директора ИНАСАН Сачкова М.Е. о результатах аттестации комиссией ФАНО рабочих мест института. В акте, представленном комиссией, отмечается, что некоторые сотрудники проводят 100% рабочего времени за мониторами компьютеров. Это является нарушением. Согласно действующим с 2000 г. государственным санитарно-эпидемиологические правилам и нормативам (СанПиН), лица, работающие с ПЭВМ более 50% рабочего времени, должны проходить обязательные периодические медицинские осмотры. Для некоторых профессий предусматривается также сокращенная рабочая неделя и увеличенный отпуск. Из-за отсутствия финансирования института администрация не имеет возможности платить за прохождение сотрудниками регулярных медицинских освидетельствований и поэтому предлагает два варианта решения проблемы. Можно заключить соглашение между администрацией и работником, что за дополнительные 50% времени работы за монитором каждый работник отвечает сам. Или это положение можно внести в Коллективный договор, например, со следующей формулировкой (несомненно требующей редакционной правки): «Условия труда в ИНАСАН не подразумевают проведение более 50% времени за экраном монитора».
На голосование ставится предложение: Принять в целом предложение администрации ИНАСАН. Председателю профкома согласовать с администрацией текст положения и форму соглашения (с каждым работником и администрацией или как пункт коллективного договора).
Результаты голосования:
 За – 28

 Против – 1

 Воздержались – 1

2. Слушали: Отчет профсоюзного комитета (профкома) ППО УРАН ИНАСАН о проделанной работе за 2016 г.  Докладчик Рябчикова Т.А.

Текст доклада прилагается (см. ПРИЛОЖЕНИЕ 1).
Вопросы.

Пахомов Ю.В. о положении дел в профсоюзной организации Терскольского филиала ИНАСАН.

Ковалева Д.А. о восстановлении тренажерного зала в здании ИНАСАН на Пятницкой.

Поступило предложение: голосование об оценке работы профкома провести после финансового отчета и отчета ревизионной комиссии.
Результаты голосования:
 За – единогласно
3. Слушали: Финансовый отчет профкома за 2016 год. Докладчик Рябчикова Т.А.
Текст доклада прилагается (см. ПРИЛОЖЕНИЕ 2).
4. Слушали: Отчет ревизионной комиссии ППО УРАН ИНАСАН. Докладчик Пахомов Ю.В. Есть протоколы всех заседаний профкома. Расходы производились согласно смете. Финансовая документация в полном порядке, приходно-расходные операции отражены в кассовой книге. Отчисление взносов происходит регулярно через бухгалтерию ИНАСАН. Количество членов профсоюза по профсоюзным билетам соответствует спискам в бухгалтерии. Один недостаток прошлого отчетного периода (замечание по перечеркнутому расходному ордеру), отмеченный в соответствующем акте ревизионной комиссии, устранен. К недочетам настоящего отчетного периода отнесено отсутствие двух подписей в финансовых документах на получение денежных средств. За время между составлением акта и началом конференции подписи были получены, однако в акте указание на недостаток остается.

Текст доклада прилагается (см. ПРИЛОЖЕНИЕ 3).
Поступили предложения: 1) утвердить отчет ревизионной комиссии.
Результаты голосования:
 За – единогласно

2) утвердить финансовый отчет.
Результаты голосования:
 За – единогласно

3) признать работу профкома удовлетворительной.
Результаты голосования:
 За – единогласно
5. Слушали: Рябчикову Т.А. В профком поступили заявления о приеме в члены профсоюзной организации ИНАСАН от сотрудника института Полякова Александра Юрьевича. Заявление Поляков А.Ю. подал в феврале 2016 г. и уже был принят в члены профсоюза с уплатой членских взносов с 1 февраля 2016 г. на заседании профкома с последующим утверждением на общем собрании. Перед сегодняшней конференцией в профком подали заявления о приеме в члены нашей профсоюзной организации еще два сотрудника института: Акимкин Виталий Викторович и Ефремова Екатерина Викторовна.
Поступили предложения:

1) Утвердить членство в профсоюзе ИНАСАН Полякова А.Ю. с 1 февраля 2016 г.

Результаты голосования:
За – единогласно

2) Принять в члены профсоюзной организации ИНАСАН Акимкина В.В. с уплатой членских взносов с 1 января 2017 г.и Ефремову Е.В. с уплатой членских взносов с 1 февраля 2017 г.
Результаты голосования:
За – единогласно
Председатель отчетной профсоюзной конференции
ППО УРАН ИНАСАН

Л.И. Машонкина
Секретарь отчетной профсоюзной конференции

ППО УРАН ИНАСАН

Е.В. Казаровец